SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARÁ
Subseção Judiciária de Itaituba

EDITAL

EDITAL DO RESULTADO FINAL  DE ÓRGÃOS PÚBLICOS E ENTIDADES COM
PROJETOS APROVADOS - EDITAL N. 01/2024

Documento assinado eletronicamente por Lorena de Sousa Costa , Juíza Federal Diretora da Subseção
Judiciária, em 28/06/2024, às 19:25 (horário de Brasília), conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf1.jus.br/autenticidade informando o
código verificador 20832021 e o código CRC 500D2CD1.

O Diretor da Subseção Judiciária de Itaituba, no uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO, em observância ao disposto na Resolução nº 154, de 13.07.2012, do
Conselho Nacional de Justiça – CNJ (alterada pela Resolução nº 225, de 31.05.16, CNJ), e Resolução nº 295,
de 04.06.2014, do Conselho da Justiça Federal – CJF, o RESULTADO FINAL DE ÓRGÃOS PÚBLICOS E
ENTIDADES COM PROJETOS SOCIAIS APROVADOS , com seus respectivos valores, com vistas à
destinação dos recursos recebidos pela Justiça Federal de Itaituba/PA, depositados em conta única à disposição
da Vara Única, oriundos de penalidades de prestação pecuniária, que se constituíram como condição de
suspensão condicional do processo ou transação penal, acordo de não persecução penal, ou, ainda, a partir de
penas restritivas de direitos de prestação pecuniária.

PROJETOS SOCIAIS APROVADOS PARA FINS DE DESTINAÇÃO DE RECURSOS DA SSJ ITAITUBA

 ÓRGÃO PÚBLICOS Projeto Valor do Projeto R$

1
Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social da
Prefeitura de Novo Progresso

CASA DE DAVI-
SAICAD

Serviço de
Acolhimento

Institucional Casa
de Davi para

crianças e
adolescentes.

66.050,00

2
Escola Municipal de Ensino Fundamental Engenheiro Fernando Guilhon -
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba

Projeto Social de
Música

Fanfarra Escolar
Engº Fernando

Guilhon

59.970,00

Edital Projetos Aprovados - Resultado Final (20832021)         SEI 0001992-17.2024.4.01.8010 / pg. 1

3 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - Campus Itaituba

BIC: Bosque
Itaitubense da

Ciência
Um espaço
destinado à
educação

ambiental,
divulgação

cientifica e lazer.

120.000,00

4 Procuradoria Geral do Município da Prefeitura de Itaituba

Modernização da
Infraestrutura das
Diretorias do Meio

Ambiente e do
Consumidor da

Procuradoria Geral
do Município de

Itaituba.

55.519,32

5 PMzito 15º BPM - Polícia Militar do Estado do Pará

Sala de Instrução
para o PMzito do

15º BPM
Construção de 02

Salas de Aula

147.309,63

6
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social da
Prefeitura de Trairão

Projeto Chute
Certo

Prática desportiva
do futebol

31.596,00

 SUBTOTAL 480.444,95

 ENTIDADES PRIVADAS Projeto Valor do Projeto R$

1
Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal de Ensino Fundamental
Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso - Itaituba

AMBIÊNCIA:
Acolhimento e

intencionalidade
no uso dos espaços

escolares.

18.430,00

2 Associação Projeto Ação Sorriso - Itaituba

EQUIPAR PARA
MELHO ATENDER

Consultório
Odontológico S 401
Cadeira de Dentista

completa

49.000,00

RECURSOS PARA
AMPLIAR

Sistema Solar
Fotovoltaico

2000kWh

44.000,00

Edital Projetos Aprovados - Resultado Final (20832021)         SEI 0001992-17.2024.4.01.8010 / pg. 2

3 Associação Família Autista de Itaituba - AFAIP - Itaituba

SALA DE
ATENDIMENTO
PEDAGÓGICO,

PSICOPEDAGÓGICO
E SENSORIAL PARA

CRIANÇAS E
ADOLESCENTES

COM TEA:
Aquisição de

materiais
permanentes e de

consumo.

41.290,23

4 Associação Indígena Mantinó - AIM - Novo Progresso

ARTESANATO
INDÍGENA KAYAPÓ:
A Arte que inclui e

valoriza a
existência de um

povo.

45.598,32

5 Instituto Sociedade Solidária - Itaituba

NOTAS DE
ESPERANÇA:

transformando
vidas de crianças e

adolescentes
através da música
em Itaituba/PA.

25.000,00

6 Instituto Edson Royer - Novo Progresso

CONECTA JOVEM:
Qualificação
Profissional e

Desenvolvimento
Emocional

95.220,00

7 Instituto Rosa Barreto - Itaituba

Aquisição de
Materias e

Equipamentos para
a Sala de

Fisioterapia e
Pilates.

37.000,00

8
Conselho Escolar da Escola Municipal de Ensino Fundamental Rotaryano
Dejalma Serique - Itaituba

SEMEANDO
SONHOS,

CULTIVANDO
JARDINS:

Minha escola,
acolhimento e

qualidade de vida.

23.225,55

 SUBTOTAL 378.764,10

 TOTAL 859.209,05

AOS ÓRGÃOS PÚBLICOS E ENTIDADES PRIVADAS
1.1. Deverão encaminhar em até 05 (cinco) dias para o e-mail sesap.iab@trf1.jus.br, dados

bancários (banco, número do banco, número da conta, nome do destinatário, CPF/CNPJ do destinatário) do
órgão/entidade, para transferência do valor do projeto aprovado.

Edital Projetos Aprovados - Resultado Final (20832021)         SEI 0001992-17.2024.4.01.8010 / pg. 3

Ao Ministério Público Federal para conhecimento.

Publique-se.

Lorena de Sousa Costa
Juíza Federal Diretora da Subseção Judiciária de Itaituba

Av. Paes de Carvalho, 120 - Bairro Centro - CEP 68180-060 - Itaituba - PA - www.trf1.jus.br/sjpa/
0001992-17.2024.4.01.8010 20832021v7

Edital Projetos Aprovados - Resultado Final (20832021)         SEI 0001992-17.2024.4.01.8010 / pg. 4